ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal do Cris Barras do Paraná
CAPITAL DO FENÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 140/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 73/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 38/2023
VALIDADE. 12 meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ,Pessoa Jurídica de Dronto Público interno com sede u
Avenida Brasil, 245. centro. Três Barras do ParanáiPR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78 121.938/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipa! Sr
GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro. casado. odontologo. portadordo CPF nº 40% 885 600.59 é

Cartera de Identidade nº 902.308.139-2 SSPIRS, residente o domiciliado nesta cidade. no uso das
atribuições que ine confere a legislação, em especial a Lei Orgânica Municipal. considerando a
homologação da licitação na modalidado PREGÃO,na forma ELETRÔNICO. para REGISTRO DE
PREÇOS, nº 38/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8656/93 e demais normas legais
aplicáveis, registra os preçosda empresa indicada e qualificada nesta ATA, em face da classticação da(s)
proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital
sujeitando-se as partes às normas constantes da Le; Federal nº 8 686, de 21 de junho de 1993 e suas
aierações, e em conformidade com as disposições a segu

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR A SER FORNECIDA NAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, observadas as caracteristicas e demas
condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 38/2023 é seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO - À quantidade de materiais a ser entreguos é estimada naquela descrita no ANEXO
V- TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Municipio obrigado a retirar a totalidade e nem mesmo tão
somente aquela porse tratar de estimativa, sendo que será requerida a entroga somente da quantidade
necessana para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias solicitantes

CLÁUSULA SEGUNDA — CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1, As empresas com o menor preço oblerão apenas o direito de preferência e não de exclusivigade do
fornecimento dos refendos itens até O término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO— As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritasno tem
21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 38/2023 e seus anexos

PARAGRAFO SEGUNDO - Quando à empresa não tiver condições de fornecer os matetials, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega. pelo valor registrado na sossão de registro de preço, ou
valor menor, o registro de preços não obriga o município a adquitir Os Itens registrados, das empresas
detentoras do direito de preferência, sempre que for possivel podera adquinr os mesmos de outras
empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade

PARAGRAFO TERCEIRO Quando não possuir justificativa de não entrega a convocaça fica sujeita as
sanções previstas na legislação vigente

PARAGRAFO QUARTO — Os materiais deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso deverão 1

sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização, tais como Vigilância
Sanitaria

PARAGRAFO QUINTO- Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento definitivo
será feito apósa verificação da qualidade dos mesmos

PARAGRAFO SEXTO - A convocação dos fomecedorespelo órgão competente sera formalizada e
conterá o endereço e O prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedigo

IMAR JOSE sgtróe tor
MONTEIRO es A) ,

ACOSTAS533 Asissamums o 1

te Av: Brasil, 248 - Pone/Fás: (48) 3288-1122 EEERSASSAO0O - Trés Barris do Paraná “PRserosos CNPJ TRIZLISGOOOLAE

=
Espali lresharras pristerra.com br

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FELÃO

PARAGRAFO SÉTIMO - O fornecedor convocado na formado subitem anterior quenão comparecer, não
retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de
Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO OITAVO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo fornecedor
a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para aplicação de
penalidades

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOSE QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa POLO REPRESENTAÇÃO LTDA,com sede na Avenida Presidente Castelo Branco. nº
220, centro norte, Dois Vizinhos/PR, devidamente inscnta no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
(CNPJIME) nº 14.313 995/0001-55, representada por seu representante legal devidamente constituido no
Contrato Social, Sr. limar José Monteiro Acosta, casado, empresário, RG nº 2.179.051 SESP-PR, na
Avenida Presidente Castelo Branco,

nº
220, centro norte, Dois Vizinhos!PR, independente de transcrição

nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de exclusividade dos itens descritos no item 3 2
desta Cláusula

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições
ofertadas na proposta, são as que seguem

MERENDA ESCOLAR (EXCLUSIVO MEIEPP) a E

tor |arpe [um oescrição manca vALOR|“VALOR

Í FORMULAINFANTIL COM FERRO paraacianies. =
HIPOALERGENICA, imodicada em pó, A BASE
DE PROTEINA DE SORO DE LEI

| |EXTENSAMENTE HIDROLIZADA, adiconada do
doidos graxos essanciais, vtamnas, minerais e
outros clgoelemertos. indicada pata alimentação

APTAMIL PEPTIe "ooo | 260

| (S&S do envoga. Ropesição do prosas” Taos
Bmassadas ou validade interior a 10 messes a contar

| da data do entrega, Marcos preaprovadas
| DANONE (APTAMIL PEPTH), au equivalente ou de

LE
melhor qualidadeequeatenda ao descrivo
FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA. em pó para |

lactentes de Oa6 meses, onnquecida com feto «
| viamnas. Com proteinas modficadas em sua

| telação Caseinaiproteinas. do soro do lede, sem
sacarose Densídade calórica minimo de 67] aprahcav100ml Distrbuição calórica mimo 8% Ii|| (tera ipa as Be estao e “6 Tio|PREMUM 3

“osmolaidade de 274 mosm kg. ita de 806 gr O

| produto deverá apiosortar valitade mina de & |

meses a parbr da data de entrega Marca NESTLÉ- |

| Í NAN 1, DANONE- APTAMIL + cu equivalente ou

PORCA INFANTIL DE SEGUMENTO | EE =i ZaCORA ANTTDE

—
SEGUMENTO |

| A om nó Dado pa lendo sé
| Coçar ue doa rss e 12 mes do

| E cnpiluaceBR RR puts e peões GD

E Rsso [Lara OM

O
ARAPee “0a pis.) PREAAIS=|6100|seteas Opagio! orla o de 2

|

5)
Ee 0 ti” iteaçãasE era papoe e lo |

amoo

MAR JOSE (Aborto | | nimero
co

foto

duto
devideocustado do HRS

MONTERO si o
ACOSTA SaKeros ii t

à

ESTADO DO PARANÁ

Ê Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

I
devora apreseriar vaiado |

mina de 10 meses a partr da cata de entega
Possuir número de tegstro no imeustêno da saúde |

Reposição do produto latas daniicadas!
| amascadasou vaidade
(da data de entrega Marcas pré-aprove
ASTANSL PREMIUM 2. NAN 2. ou equivalente ou

escrevo

LACTOSE Sua fómul é foto de rucetieos *
| dedos graxos, como DHA é ARA Na embalagem |

la PERES enero Vi Pe pas |

mifcação é pecesênea,— idomações aide [am [urnaPtDaut oq| ONA | to | aero
| fee dexa de valade e quantdadedorodto (ata|00G| de 6003 Repoução do pede latasdanécada

| [eu omsaadas ou vanodo minor 10meses à

exea o ente Nseberas| |NESLÉ “NAN SL (SEM LACTOSE), DANONE
[APTAML SL ou equinlente cu de menor |
quaidade e que ata30 Gescía

3.241, Total registrado para o fornecedor. R$ 42 696.00 (quarenta e dois mit. seiscentos e noventa e seis
reais)

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

4.1. Durantea vigência desta Ata de Registro de Preços, ospreços registrados serão fixose Inreajustaveis,
exceto nashipóteses, devidamente comprovadas. de ocorrência de situação prevista na alinea “d” do
inciso Il do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea do moiso
ll do art 65 da Lei nº 8.666/3, a Administração. se julgar conveniente, podera optar por cancelar a Ata e
iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO- Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço da
Na

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8 666/93, nas seguintes siluações,
dentre outras,

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste edita! será
aplicada muita na razão de 10% (dez por cento) calculado sore o valor total da proposta. até 05
(cinco) dias consecutivos,

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por cento) do valor total
registrado pordia de atraso ou de demora;

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplica-Seodisposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 02 (dois) dias úteis para 3
efetiva substituição dos produtos.

5.2. Nos termos do art 7º da Lein* 10.520. de 17/07/2002. a Icitante. sem prejuizo das demais cominações
legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo deaté 60 (sessenta) meses. impedida de citar e contratar
com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de Fornecedoresdo Município de
Três Barras do Paraná, nos casos de.

MAR JOSE fodaMONTERO Sins É

ACOSTA-35338 eoMM of. praiE Fome:(a SS 5.690 | Tra Barras do Parúná -PR
610906 Missisagor CNPITEI2LIMG00O

SA
= re

ni ESTADODO PARANÁ

X Prefeitura Mmicipal de Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FEUÃO

a) Apresentação de documentação falsa.
b) Retardamento na execuçãodo objeto.
c) Não manutençãoda proposta escrita ou lance verbal. após a adjudicação) Comportamento inidôneo,
e) Fraude na execução do contrato.
$) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco)dias úteis para a
apresentaçãode defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das siluações previstas neste edital

PARAGRAFO SEGUNDO As multas previstas nesta seção não eximem a acjudicatária da reparação
dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivei venha causar à administração

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOSDEVIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1.0 prazode validade desta Ata de Registro dePreçosé de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação
no órgão oficial do municipio, não sendo permitida sua prorrogação

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência. sendo que a forma de execução devera ocorrer
conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico 38/2023

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

74. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e conferência de
quantidade e qualidade pelo Orgão competente da Administração, à base dospreços apresentados na
proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante:
b) Comprovação da regularidade fiscale trabalhista

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta a(s)
dotação(ões) orçamentária(s)

a) 09.01.42 361.0010 2.028 000.3,3 90 3000
b) 09.01 123610010 .2.028.000 3,3.90 32.00
c) 089.01 12.351.0010.2.030.000 3.3.90.30.00
d) 09.01 12 361.0010.2.030.000 3.3 90 32.00
8) 09.02.12 365.0011.2.029.000 3.3 90.30.00
f) 090212 355.0011.2.029.000 3.3.90 32.00
9) 080212 355.0011.2032.000 3.390 3000
h) 09.02 12 365.00112 0320003 3.90 32.00
|) 09.03.12367.0012 2.033.000 3.3 90 32.00
il 09.04 12.358.0020 2.037.000 3.3 90 32 00

CLÁUSULA OITAVA — OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº 38/2023

CLÁUSULA NONA- DA ALTERAÇÃODA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea “a” do inciso Il do art 65 da Lei nº
8.656/93, a Administração, se julgar conveniente. poderá optar por cancelar à Ata e iniciar outro processo,
licitatório. G
PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro. e, definido o novo preço máximo a ser pago peia Administração, o Proponente
registradoserá convocado pela Secretaria de Administração para alteração. por aditamento, do preço da

ILMAR JOSE Asirsdodetars
)

MONTEIRO Niroemas Í 4DAoaMara Av, Bra; 248Pon PRCADa Herta do Paraná PR
J610505 Mstor-anom E pn as priójterra com.br

Yeiia 4/

EstadoDo paraná

Y Prefeitura Municiyal do Três Barras do Paraná
CAPITAL DO FEUÃO

CLÁUSULA DÉCIMA- DA RESCISÃOICANCELAMENTO DA ATA

Ata

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento. com as
consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstasnos artigos 78 79 e
80 da Lei 8 666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DA FISCALIZAÇÃO

11.1. O Município, atravésda Secretaria requerente, exercerá ampla irrestrita e permanente fiscalização
sobre a execução do objeto da presente Ata de Registro de Preços

11.2. A fornecedora declara aceitar integralmente todos os métodos e processosde inspeção. venficaçãoecontrole a serem adotados pelo Município, conforme estabelecido no Termode Referência do Edital do
Pregão Eletrônico nº 28/2023.

11.3. A existência e atuação da fiscalização do Município em nada restringem as responsabilidades únicas.
integrais e exclusivasda fornecedora. no que concerne ao objeto desta Ata de Registro de Preços.

CLAÚSULA DECIMA SEGUNDA — DISPOSIÇÕES GERAIS

124. A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais
a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após à publicação do respectivo extrato

no diário oficial
b) Integramopresente instrumento, independente de transcrição, o edital e anexos, bem como todos

osatos praticados constantes nos autos do PregãoEletrônico nº 3812023
c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria solicitante
d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8 666/93 e demais normas

aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito
ey Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná. excluído qualquer outro para

dinmur dúvidas ou questões onundas desta Ata e do procedimento icttatóro que a precedeu

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ATA for lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que
depois de lida e achada em ordem, vai as: pelas partes

Três Barrasdo ParanaíPR, 28de julho de 2023

MUNICÍPIO

(DE
TRÊS BARRAS DO PARANÁ

GERSO FRANÉISCO GUSSO- Prefeito Municipal
Assinado deforma ligarHAMAR JOSE MONTERO
orcroNteRo cosTASstistesos

ACOSTAS REPRESENTAÇÕES LTDA 145515 0700
ILMAR JOSE MONTEIRO DnO.Oii Legal

oro mdVANESSA MACAGNAN indaCENA
PREGOEIRA

= Três Barras do Paraná - PR
tresbarratpráiterracombr

Paraná ,
31 de Julho de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XII [N*2825

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Código Identiicador:SBDBOSDE

MUNICÍPIODETRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATODA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1402023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR A SER
FORNECIDA NAS INSTITUIÇÕESDE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

Consratate: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: POLO REPRESENTAÇÃOLTDA

MERENDA ESCOLAR (EXCLUSIVO MEIEPP)

TT or TE ESTO ARCA AORUNTE [VALORTOTAT
PORTA INFANTO FERRO pee NATERGENICAindo em 26, À RASE DE PROTEÍNA DE SORO DE LEME]
EESANENTE TuDROLIZADA, cuia do fas “enoi, ven, mici iene lpço de cceapaet deora Ho adoGn Seningd eUdo2|» a sra sspb Noca eo et ramo code ANTANI PET ditam tagação rien rmeta sãoe
E oudeeulniqdodo
rigido com E€ veio Ceee dead cx so]

ai Diação clti Sspe 8] APTAMIL PARMM 24 ipi. meadd de 15 mone de 08 pr0]DANONEbr dege voddeco de come pat da ds 4]

Er. Maca RESTLE NAN 1 DANONE:APTFo quase
estação de ançã « prtds & ess 3ea ld

ara (om Jeneso

deco constar os dados de idemicação + procedênca

nico nação pa prdação ler e leteo+quieto” Ops dr ara md
a miniei” Roso de psd: us dada arae ralado tt1 Ts a soda da de e: Mrenda TAMPRESA3 AS 3 ou eins ou ds aodede queesdsTENICA INFANTIL BEM CACTOSE pos GERE ICTEr8, ndaprts de egumano patt eeraie ia pesca, coa NETOLERÂNCIA A LACTOSE ar flo

engpoddeiand grgarare

si po ara oro zoo

e mM Lara rrajia
irae Ha peiponados RESLÉ NAN ST SEM LACTOSOI
DANONE APTANSL deele qu de mehr quad e qu

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 42.696,00 (quarenta e dois mil, seiscentos e noventa e seis reais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses,a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 28/07/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Baras do Paraná, ou seja,
ww resbarras.pr.gov-br.
Pregão Eletrônico SRP Nº 38/2023.

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Código Identificador:037DI5B9

ESTADODO PARANÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNASDO PARANÁ

DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATADE REGISTRODE PREÇOS 43/2023

Partes: MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ, CNPJME sob nº. 68.705.8240001-05, e, de outro ludo à empresa TR TECNO!
com LTDA CNPJ: nº 288053 1/0002-16
OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Equipamentos Eletrônicos, Segurança, Informática, Acessórios para Tablet é
Serviços de Instalação dos Equipamentos de Segurança, conforme detalhamento do Anexo 1 - Termo de Referência,

TSTOIE ENCULSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DEMir
Decrção er meme [recitaUt [or MiTea

E TERSA UROEE][rc de LE

co
Regodf 11 SeWien5 punto Sm TV [Enem rasas